

OBEC NIŽNÁ RYBNICA, 073 01
Sobrance

VÝROČNÁ SPRÁVA
OBCE NIŽNÁ RYBNICA
za rok 2015

Nižná Rybnica, jún 2016

O B S A H

Úvodné slovo starostky obce	3
Základná charakteristika obce	4
1.1 Geografické údaje	4
1.2 Demografické údaje	4
1.3 Symboly obce	4
História obce.....	4
Organizačná štruktúra obce	5-6
Ekonomické údaje	6-7
Rozpočet obce na rok 2015 a jeho plnenie	7-8
Plnenie rozpočtu príjmov	8
1. Bežné príjmy	8-9
Daňové príjmy	9
Nedaňové príjmy.....	9-10
2. Kapitálové príjmy	10
Čerpanie rozpočtu výdavkov	10
1. Bežné výdavky	10-11
2. Kapitálové výdavky	11
Finančné operácie	12
Príjmové finančné operácie	12
Výdavkové finančné operácie	12
Výsledok hospodárenia	12-13
Hospodárenie fondov	13
Bilancia aktív a pasív	13
Bilancia pohľadávok	13-14
Prehľad o stave a vývoji dlhu	14
Údaje o nákladoch a výnosoch	14
Ostatné dôležité informácie	15
Schválenie záverečného účtu za rok 2015	15
Príloha č. 1: Individuálna účtovná závierka	16
Príloha č. 2: Správa nezávislého audítora	17

1. Úvodné slovo starostky obce

Vážení spoluobčania,

Predkladám Vám Výročnú správu obce Nižná Rybnica za rok 2015, ktorá poskytuje prehľad o hospodárení a činnosti obce, o dosiahnutých výsledkoch v uplynulom roku, ako aj prehľad plánu a vytýčené ciele pre budúce obdobie.

Obec Nižná Rybnica v sledovanom období plnila úlohy vyplývajúce z právnych noriem na zabezpečenie originálnych samosprávnych kompetencií a kompetencií obce na prenesený výkon štátnej správy podľa schváleného rozpočtu obce a jeho úprav v priebehu roka. Vypracovali sme niekoľko projektov na získanie finančných zdrojov pre potreby plnenia úloh obce, ktoré nie sme schopný zabezpečiť vlastnými finančnými prostriedkami, napríklad projekt „Sanácia miest s nezákonne uloženým odpadom“ a „Zateplenie a obnova obalových konštrukcií obecného úradu s kultúrnym domom“. Veríme, že naše úsilie bude korunované úspechom a podarí sa nám získať finančné krytie rozpracovaných projektov.

Dovoľte mi poďakovať sa všetkým občanom obce Nižná Rybnica za podporu, ochotu a spoluprácu, ale aj za pochopenie, pri riešení úloh samosprávy na zabezpečenie chodu obce v uplynulom roku 2015. Verím, že spoločným úsilím sa postupne podarí dosiahnuť náš zámer vybudovania modernej obce s tradíciami a kompletnou infraštruktúrou.

Božena Hoferová
starostka obce

Základná charakteristika obce Nižná Rybnica

1.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce: okres Sobrance, mikroregión Dobrá voda, mikroregión Okna

Susedné mestá a obce: Sobrance, Bunkovce, Ruskovce, Ostrov, Úbrež, Veľké Revištia

Celková rozloha kat. územia obce: 900 ha

1.2. Demografické údaje

Národnostná štruktúra: slováci

Náboženské zloženie: rímskokatolíci, gréckokatolíci, pravoslávni

Počet obyvateľov obce k 31.12.2015: 405

1.3. Symboly obce

- erb obce
- pečať obce
 - vlajka obce

História obce

V severovýchodnej časti rozľahlej Východoslovenskej nížiny, na Východoslovenskej rovine, tektonicky podmienenej zníženinami, vyplnenej neogénnymiorskými a neskôr jazernými usadeninami, ktoré ju zaplňali milióny rokov, SR blízko hraníc s Ukrajinou, pod pohorím Vihorlat, pozdĺž od štátnej cesty, ktorá vedie smerom na Michalovce a Užhorod sa rozprestiera obec Nižná Rybnica. Cez obec preteká potok Okna, v dávnej minulosti pre množstvo rôznych druhov rýb nazývaný „Rybnica“. Potok vyteká z Morského oka vo Vihorlatských vrchoch, splýva so Sobraneckým potokom a Čiernou vodou a vyúsťuje do Uhu.

Obec Nižná Rybnica má prastaré korene. Počiatky jej slovanského (slovenského) osídlenia siahajú až do roku 1333, kedy sa objavila prvá písomná zmienka o obci pod názvom „Rebneche“. Obec v tom čase patrila k najstarším sídelným komunitám medzi potokmi Myslina /dnes Čierna voda/ a Rybnicou /dnes Okna/. Počas trvania Uhorského kráľovstva patrila do Užskej župy. Hlavným zamestnaním miestnych obyvateľov bolo vždy poľnohospodárstvo. Obec podľa historických prameňoch zachytených v diele Notitia Hungariae noval v rukopise spracovanom v roku 1732 uvádza, že Blatnú Polianku, Bunkovce a Nižná Rybnicu vlastnila rodina Draveckých, ktorá svoje meno odvodzovala od dediny Dravce na Ukrajine.

Naša obec Nižná Rybnica sa nachádza na Slovensko-Ukrajinskom pohraničí, v koridore cesty európskeho významu E50 Košice- hranica s Ukrajinou, v rekreačnom územnom celku Vihorlat – Vinohradnícka oblasť Orechová - Tibava, s priamou väzbou a optimálnou dopravnou dostupnosťou na Zemplínsku šíravu, v Chránenom vtáčom území Vihorlat, v PHO vodných zdrojov 2. stupňa

a ochrannom pásme zdroja minerálnych vôd Sobranecké kúpele.

Obec je zložená z dvoch častí. „Starý valal“, ktorý tvoril základ súčasnej obce leží v dolnej časti obce a „Horný koniec“. Dolnú časť obce tvorili pôvodní obyvatelia obce. Počas druhej svetovej vojny došlo k zničeniu 6 domov a poškodeniu 34. Po skončení vojny boli skonfiškované pozemky vo vlastníctve barónky Tormovej. Pôda bola pridelená 131 občanom na základe prídelových listov a vzniklo 80 stavebných parciel, ktoré tvoria prakticky základ dnešnej obce a sú súčasťou „Horného konca“ dediny.

Po februárových udalostiach v roku 1948 došlo v obci k združstevňovaniu. Vznikli dve poľnohospodárske družstvá, ktoré však boli včlenené do štátneho majetku.

Kultúra v obci sa sústreďovala v miestnej ľudovej škole, kde vtedajší učitelia nacvičovali divadlá a mládežnícke estrády. Vznikol futbalový klub, ktorý s prestávkami pracuje až doteraz.

V obci sa nachádza gréckokatolícky chrám, ktorý bol najskôr drevený, neskôr murovaný a v roku 1908 sa v ňom konala prvá odpustová slávnosť. Chrám, nachádzajúci sa v dolnej časti obce je zasvätený Pokrove Panny Márie, sviatok je na prvú októbrovú nedeľu a v roku 2008 bude oslavovať 100-té výročie. Pri gréckokatolíckom cháme sa nachádza aj farská budova. V roku 1994 bola začatá výstavba pravoslávneho chrámu, ktorý bol po dokončení zasvätený Uspeniju Presvätoj Bohorodici. V roku 1998 bola neďaleko chrámu postavená aj farská budova. Ku koloritu sakrálnych stavieb je možné začleniť aj novopostavenú budovu Rozlúčkovej siene, umiestnenú na cintoríne, ktorá bola daná do užívania 5.7.2007.

Organizačná štruktúra obce

Obecný úrad Nižná Rybnica č.125, 073 01 okres Sobrance

tel.: 056 - 6522342

IČO: 00325520

DIČ: 2020752228

fax: -----

Bankové spojenie: VÚB, a. s., pobočka

Sobrance

e-mail: oun.rybnica@stonline.sk

číslo účtu: 29723552/0200

Štruktúra obecného úradu

ODBORNÝ REFERENT: PhDr. DARINA PALAIOVÁ
GABRIELA TOKÁROVÁ

HLAVNÝ KONTOLÓR : RUŽENA DIABELKOVÁ

POSLANCI OBECNÉHO ZASTUPITELSTVA V NIŽNEJ RYBNICI

ZÁSTUPCA STAROSTU : Lenka Ohradzanská

POSLANCI OZ : Milan Jakubko
Miloš Kočan
Ján Brecko
Jozef Mandela

Orgány obce vo volebnom období 2014- 2018

Starostka obce: **Bc. BOŽENA HOFEROVÁ**

Pri obci pracujú nasledovné komisie v zložení:

Komisia finančná

Predseda: Lenka Ohradzanská

Komisia kultúry, vzdelávania a športu

Predseda : Jozef Mandela

Komisia ochrany verejného poriadku

Predseda: Miloš Kočan

Obchodné prevádzky v obci

Obchody s potravinárskym a rozličným tovarom

Názov predajne	Adresa	Tel. kontakt
Potraviny IVKA, majiteľ Ján Brecko	Nižná Rybnica 126	056 / 6524828

Obchody s priemyselným tovarom, stavebniny, plyn, voda, kúrenie

Názov predajne	Adresa	Tel. kontakt
----------------	--------	--------------

Ekonomické údaje

Obec je samostatný územný a správny celok SR, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdieli majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2006 v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF/10717/2004-74 a opatrenia MF SR č. 1407/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR č. 1487/2004-74 a v znení opatrenia č. MF/10717/2004-74.

Zákon č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

ROZPOČET OBCE na rok 2015 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet obce zverejnený 15 dní spôsobom obvyklým

v obci. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou.

ROZPOČET OBCE NIŽNÁ RYBNICA

	Schválený rozpočet 2015 15.12.20 14	1.zmena rozpočtu 10.12.20 15	2.zmena rozpočtu	3.zmena rozpočtu	4.zmena rozpočtu	5.zmena rozpočtu	Upravený rozpočet 2015

Bežný rozpočet

Príjmy	99 400	7 300		0	0	106 700
Výdavky	92 800	5 700		0	0	98 500

Kapitálový rozpočet

Príjmy	5 000	2 000	0	0	0	0	7 000
Výdavky	5 500	6 000	0	0	0	0	11 500

Finančné operácie

Príjmy	1 000	- 800	0	0	0	0	200
Výdavky	6 000	- 6 000	0	0	0	0	0

Po poslednej zmene rozpočet obce bol prebytkový takýto:

Rozpočet celkom:

Príjmy celkom	113 900
Výdavky celkom	110 000
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu - schodok rozpočtu	3 900

Bežný rozpočet:

Bežné príjmy celkove	106 700
Bežné výdavky celkove	98 500
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu - schodok rozpočtu	8 200

Kapitálový rozpočet:

Kapitálové príjmy celkove	7 000
Kapitálové výdavky celkove	11 500
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu - schodok rozpočtu	- 4 500

Finančné operácie:

Príjmové finančné operácie celkove	200
Výdavkové finančné operácie celkove	0
Hospodárenie z finančných operácií	200

Plnenie rozpočtu príjmov

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu (údaje v eurách):

	Rozpočet príjmov celkove	Skutočnosť naplnenia príjmov celkove	% plnenia
Bežné príjmy celkove	106 700	99 582,14	93,33
Kapitálové príjmy	7 000	6 900,00	98,57

Bežné príjmy

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami preneseného výkonu štátnej správy, na voľby a aktivačnú činnosť.
Čerpanie bežných príjmov (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Daňové príjmy	95 100	87 501,96	92,01
<i>Nedaňové príjmy</i>	2 550	2 331,40	91,43
Dotácie (transfery)	9 050	9 748,78	107,72

1.1 Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.

Čerpanie daňových príjmov (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Dane z príjmu - podielové dane	62 000	64 157,04	103,50

Daň z majetku a dane za tovary a služby vyberá obec v zmysle zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v zmysle schváleného VZN č. 1/2014 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Nižná Rybnica. Medzi najväčších neplatičov patria prevažne fyzické osoby, ktoré sa nachádzajú v hmotnej núdzi.

1.1.2. *Prehľad čerpania dane z nehnuteľnosti (údaje v eurách):*

Daň	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Z pozemkov	27 000	18320,25	67,85
Zo stavieb	2 500	2267,53	90,70
Za psa	400	284	71,00

1.1.3. *Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (údaje v eurách):*

Rok	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
2007	2 389,96	1 659,70	69,44
2008	2 390	2 337	97,78
2009	2 390	2 146	89,80
2010	2 390	2 156	90,21
2011	2 390	2 156	90,21
2012	3 200	2 323,70	72,62
2013	3 200	2 652,70	82,90
2014	3 200	2 106,10	65,82
2015	3 200	2 473,14	77,29

- 1.2. **Nedaňové príjmy** sú tvorené príjmami z administratívnych poplatkov, za predaj výrobkov, tovarov a služieb, za stravné od zamestnancov, za miestny rozhlas, úrokov z vkladov a príjmy z dobropisov.

Čerpanie nedaňových príjmov (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	%plnenia
Príjmy z vlastníctva majetku	500	662,00	132,40
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	1 000	784,22	78,42

Administratívne a iné poplatky tvorili hlavne príjem za overovanie podpisov, listín, povolenie výrubu stromov, ohlásenie drobných stavieb a rybárske lístky.

1.2.1

Obec nemala v roku 2015 príjem z majetku vo forme dividend poskytnutých za vlastníctvo akcií Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s. Košice.

1.2.2

Príjmy z prenájmu pozemkov a budov v roku 2015 tvorili spolu príjem obce v čiastke 662,00 eur, rozpočtovaných bolo

500 eur. Plnenie rozpočtu bolo 132,40 %.

1.2.3

Obec mala rozpočtované nedaňové príjmy, ktoré jej vyplynuli z:

- poplatky za stravné 1 000 eur, ktoré neboli naplnené z dôvodu, že sa zamestnancom stravné neposkytovalo.

1.2.4

Obci boli poskytnuté dotácie zo ŠR :

- na náhradu rodinných prídavkov vo výške 2 431,68 eur,
- na aktivačnú činnosť 6 671,23 eur,
- na voľby 447,54 eur,
- decentralizačná dotácia 59,40 eur,
- REGOB 138,93 eur.

2.Kapitálové príjmy

Čerpanie kapitálových príjmov (údaje v eurách):

	Rozpočet kap. príjmov	Skutočnosť naplnenia kap. príjmov	%plnenia
Dotácia na kapitálové výdavky zo ŠR	7 000	6 900	98,57

V roku 2015 obec dostala kapitálovú dotáciu na rekonštrukciu obecného úradu a kultúrneho domu.

Čerpanie rozpočtu výdavkov

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu (údaje v eurách):

	Rozpočet výdavkov celkove	Skutočnosť naplnenia výdavkov celkove	%plnenia
Bežné výdavky	98 500	98 830,63	100,34
Kapitálové výdavky	11 500	5 319,20	46,25

1. Bežné výdavky

1.1. Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Mzdy, platy, služ. príjmy	37 000	38 369,94	103,70
Poistné a príspevky do poisťovní	21 000	17 218,87	81,99
Tovary a služby	36 100	37 234,97	103,14
Bežné transfery	2 300	2 292,97	99,69

Vývoj výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol ovplyvnený prehodnoteným zaradením zamestnancov do platových tried a stupňov, priemernou mzdou v národnom hospodárstve.

Počet stálych zamestnancov obecného úradu sú 3 pracovníci z toho 3 na čiastočný pracovný úväzok, pritom hlavný kontrolór na 0,05 prac. úväzok.

1.2. Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
1. Všeobecné verejné služby, v tom	74 600	70279,65	94,20
1.1. Činnosť úradu	71 800	65 752,01	91,60
1.2. Finančná a rozpočtová oblasť	500	529,32	105,90
1.3. Všeobecné služby inde neklasifikov.	300	284,44	94,80
1.7 Transakcie verejného dlhu	2 000	3 713,88	185,70
3. Verejný poriadok a bezpečnosť, v tom	500	601	120,20
3.2. Ochrana pred požiarom	500	601	120,20
4. Ekonomická oblasť, v tom:	500	347,90	69,60
4.1. Správa a údržba ciest	500	347,90	69,60
5. Ochrana životného prostredia v tom:	8 800	8 928,06	101,50
5.1 Nakladanie s odpadmi	7 500	7 995,43	106,60
Údržba verejnej zelene	1 300	932,63	71,70
6. Bývanie a občianska vybavenosť, v tom:	1 500	2 972,95	198,20
6.2 Rozvoj obcí – aktiv. činnosť, výzva, kosačka, kanalizácia, MŠ	1 500	2 972,95	198,20
6.3 Verejné osvetlenie	200	237,44	118,70
8 1 Kultúra	1 800	1 892,99	105,20
8.2 Šport - FC	1 500	1 592,99	106,20
8.2.09 Jednota dôchodcov	300	300	100,00
10. Náhrady	2 000	2 431,68	121,60

2. Kapitálové výdavky

Čerpanie kapitálových výdavkov (údaje v eurách)

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
Kapitálové dotácie	11 500	5 319,20	46,25

2.1. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

2.1.1. Obstaranie kapitálových aktív (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
Rekonštrukcie a modernizácie	11 000	5 319,20	48,36
Prípravná a projektová dokumentácia	500	0	0
Spolu:	11 500	5 319,20	46,25

Väčšina financií na zabezpečenie obstarania aktív pochádzala z vlastných prostriedkov.

2.1.2. Kapitálové granty a transfery

Poskytovateľ	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
Environmentálny fond	7 000	6 900	Rekonštrukcia budovy OcÚ
Kofézny fond			
Štátny rozpočet			

2.2. Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie (údaje v eurách):

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
1. Všeobecné verejné služby, v tom			
1.1. Činnosť úradu			
1.2. Finančná a rozpočtová oblasť			
1.6 Všeobecné verejné služby inde neklasif. - voľby			
2. Obrana - civilná ochrana			
3. Verejný poriadok a bezpečnosť, v tom			
3.2. Ochrana pred požiarimi			
4. Ekonomická oblasť, v tom:			
4.1. Správa a údržba ciest			
5. Ochrana životného prostredia v tom:			
5.1 Nakladanie s odpadmi			
6. Bývanie a občianska vybavenosť, v tom:	11 500	5 319,20	46,25
6.2 Rozvoj obcí	11 500	5 319,20	46,25
6.4 Verejné osvetlenie			
8. Rekreačia, šport a kultúra			
8.1. Rekreačné a športové služby			

Finančné operácie

1. Príjmové finančné operácie

	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
Prevod finančných prostriedkov	200	199,08	Rozvoj obce

2. Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie v roku 2015 boli plánované vo výške 6 000,- eur ako splátka úveru, plnenie nebolo uskutočnené žiadne, nakoľko obec využívala finančné prostriedky na investičnú výstavbu a znižovanie záväzkového zaťaženia, najmä v položkách dodávateľa, odvody, mzdy a krátkodobé finančné výpomoci.

Výsledok hospodárenia

Podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z., v znení doplnkov, opatrenia MF SR k postupom účtovania pre obce, VÚC RO a PO, opatrenia MF SR č. 4283/2003-41, ktorým sa ustanovuje rozpočtová kvalifikácia, opatrenie MF SR č. MF-010175/2004 výsledok hospodárenia k 31.12.2015 je podľa účtovníctva a zostatku na účte 431- **Účet výsledku hospodárenia** - 217,80 eur, uvedený výsledok hospodárenia je totožný s údajom v súvahe. Stav na účte **221- Základný bežný účet**, ktorý tvoria zostatky jednotlivých bankových účtov v sume 2 514,55 a **211 - Pokladnica** zostatok k 31.12.2015 je 16,84 eur.

Rekapitulácia zdrojov a ich použitie v roku 2015 a výsledok hospodárenia obce (údaje v eurách):

Rozpočet	Príjmy	V ýdavky	Výsledok hospodárenia
Bežný rozpočet	99 582,14	98 830,63	+ 751,51

Kapitálový rozpočet	6 900,00	5 319,20	+ 1 580,80
Finančné operácie	199,08	0	+ 199,08
Hospodárenie obce /+ prebytok, - schodok/			+ 2 531,39

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa vypočítava v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách Č. 583/2004 Z.z. § 16 ods. 8 a to je rozdiel medzi príjmami /bežné + kapitálové/ a výdavkami /bežné + kapitálové/

Bežný rozpočet bol prebytkový v sume 751,51 eur, kapitálový rozpočet bol prebytkový 1 580,80 eur.

Výsledok rozpočtového hospodárenia je prebytok 2 332,31 eur.

Podľa § 16 ods. 6 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a v súlade s § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ obec skončila rozpočtové hospodárenie v rámci bežného a kapitálového rozpočtu v roku 2015 s prebytkom vo výške 2 332,31 eur.

V zmysle § 19 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu sa z tohto prebytku vylučujú: Nevýčerpané finančné prostriedky z kapitálového transferu vo výške 1 580,80 eur.

Hospodárenie fondov

V roku 2015 obec Nižná Rybnica tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové fondy, a to:

Sociálny fond, počiatočný stav k 1.1.2015	1 616,16 eur
Tvorba 2015	209,42 eur
Čerpanie 2015	0,00 eur
Konečný stav k 31.12.2015	1 825,58 eur

BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Aktíva, t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2015 predstavujú sumu 1 098 312,63 eur.

Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2015 predstavujú sumu 1 098 312,63 eur.

Členenie aktív: /v eur/

Aktíva - názov	Počiatočný stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Končený stav k 31.12.2015
Dlhodobý majetok, v tom:	808 978,64	285 013,20	0	1 093 991,80
Dlhodobý nehmot. majetok	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok	735 819,24	285 013,20		1 020 832,40
Dlhodobý finančný majetok	73 159,40	0	0	73 159,40
Obežný majetok v tom:	6 713,88	2 332,31	4 725,36	4 320,83
Zásoby	0	0	0	0
Pohľadávky	6 514,80	0	4 725,36	1 789,44
Finančný majetok	199,08	2 332,31	0	2 531,39

Členenie pasív: /v eurách/

Pasíva - názov	Počiatočný stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Končený stav k 31.12.2015
Vlastné zdroje krytia	815 692,52	282 62	0	1 098 312,6

majetku v tom:		0,11		3
Časové rozlíšenie Výdavky budúcich období	585 030,61	312 738,27	0	897 768,88
Výsledok hospodárenia	162 514,11	0	29 149,99	133 364,12
Záväzky	68 147,80	0	968,17	67 179,63

Bilancia pohľadávok

Na základe prijatia opatrení na odstránenie nedostatkov a ich dôsledného plnenia sa pravidelne hodnotí stav pohľadávok a opatrenia na ich dôkladné a dôsledné vymáhanie. Stav pohľadávok je 3 080,97 eur, po korekcii 1 789,44 eur, z toho daňové pohľadávky tvoria pohľadávky vo výške 1 107,84 eur a nedaňové pohľadávky vo výške 681,60 eur.

Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2015-2014 (údaje v eurách):

Pohľadávky	2015	2014
Pohľadávky celkove, v tom:	1 789,44	6 514,80
Do lehoty splatnosti	1 789,44	6 514,80
Po lehote splatnosti	0	0
Premĺčané	0	0
Odpísané v priebehu roka	0	0

PREHLAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2015 (spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu) (údaje v eurách):

Záväzky	2015	2014
Záväzky celkove, v tom:	67 179,63	68 147,80
Ostatné zúčtovania /357/	6 900,00	0
Rezervy	500,00	2 866,86
Krátkodobé	10 401,50	13 900,60
Dlhodobé	49 378,13	51 380,34
V tom - Bankové úvery	48 190,53	48 191,14
- Návratné fin. výpomoci	1 187,60	3 189,20
Po lehote splatnosti	1541,72	2 700,00

Prehľad splátok úveru: 2008: 3319,- eur
 Prehľad splátok úveru: 2009: 0
 Prehľad splátok úveru: 2010: 0
 Prehľad splátok úveru: 2011: 0
 Prehľad splátok úveru: 2012: 0
 Prehľad splátok úveru: 2013: 0
 Prehľad splátok úveru: 2014: 0

ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

Účt. skupina	Náklady	Suma	Účt. skupina	Výnosy	Suma
50	Spotrebované nákupy	14 671,49	60	Tržby za vlastné výkony	1 047,14
51	Služby	22 938,9	63	Daňové a colné výnosy	85 758,15

		6		z poplatkov	
52	Osobné náklady	51 354,17	66	Finančné výnosy	9,14
53	Dane a poplatky		67	Ostatné výnosy	557,30
54	Ost. náklady na prev. činnosť		68	Výnosy z transferov a rozp. príjmov obce	43 049,38
55	Odpisy, rezervy a OP	38 997,70			
56	Finančné náklady	2 240,99			
57	Mimoriadne náklady				
58	Náklady na transfery				
Celkom náklady		130 203,31	Celkom výnosy		130 421,11

OSTATNÉ DOLEŽITÉ INFORMÁCIE

Prejednanie a schválenie záverečného účtu za rok 2015

Záverečný účet obsahuje údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, o tvorbe a použití prostriedkov peňažných fondov.

Rozhodnutím Obecného zastupiteľstva obce Nižná Rybnica bude prebytok hospodárenia 217,80 eur presunutý do rezervného fondu obce a použitý na financovanie kapitálových výdavkov v roku 2016.

Prerokovanie Záverečného účtu obce Nižnej Rybnici za rok 2015 sa uzatvorilo výrokom: **„Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“.**

Nižná Rybnica, jún 2016

Vypracovala: D. Palaiová

Božena Hoferová
starosta obce

Výročná správa bola schválená uznesením OZ v Nižnej Rybnici č. 2/2016 dňa 29.06.2016

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015. Účtovná závierka bola vložená do registra účtovných závierok prostredníctvom Datacentra v elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

**ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA OBCE
k 31. decembru 2015**

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA